
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 del 30/06/2021

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

RIDETERMINAZIONE IMPORTO DELLA TASSA DI AMMISSIONE AI CONCORSI. MODIFICA 
ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRENTA del mese di GIUGNO alle ore 21:40, nella 
solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoBARTOLACELLI CLAUDIO

PresenteAssessoreFORNARI SABINA

AssenteAssessoreGORRIERI DANIELE

PresenteAssessorePINI SIMONA

PresenteAssessoreMARCELLAN MARA

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vice Segretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 30/06/2021 
 

OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE IMPORTO DELLA TASSA DI AMMISSIONE AI CONCORSI. 
MODIFICA ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Viste la deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 25.11.1999, con oggetto: 
“Approvazione documenti: “Formazione rapporto di impiego”, “Profili Professionali”, 
“Criteri per il conferimento di incarichi ai responsabili dei servizi e uffici”” e le modifiche 
apportate alla “Disciplina per la formazione del rapporto di impiego” adottate con le 
seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: n.300/2000, n.173/2001, n.214/2002,  
n.95/2004,  n.4/2008, n. 69/2009, n. 57/2014, n. 108/2014, n. 64/2017, n. 30/2019 e n. 
57/2020; 
 
Premesso che l’art. 91 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che gli Enti adeguino i propri 
Ordinamenti ai principi di funzionalità e ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio; 
 
Considerato che si rende necessario un adeguamento della “Disciplina per la 
formazione del rapporto di impiego” e che lo stesso richiede tempi tecnici non brevi e 
che, pertanto, si ritiene di procedere attraverso graduali modifiche ed integrazioni, che 
recepiscano gli indirizzi ed i principi di semplificazione contenuti nelle disposizioni 
normative che riguardano l'attività ordinamentale e procedurale degli Enti; 
 
Richiamati: 
- l’art. 27, comma 6, D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito con modificazioni dalla legge 
26.04.1983, n. 131 il quale prevedeva che “La tassa di ammissione ai concorsi per gli 
impiegati presso i comuni, le province, loro consorzi ed aziende stabilita dall'articolo 1 
del regio decreto 21 ottobre 1923, n. 2361, nonché la tassa di concorso di cui 
all'articolo 45 della legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, sono 
stabilite in Lire 7.500”; 
- l’art. 23, legge 24.11.2000, n. 340, che sostituisce le parole dell’articolo sopra 
richiamato “sono stabilite in Lire 7.500” con le seguenti “sono eventualmente previste 
dalle predette amministrazioni in base ai rispettivi ordinamenti e comunque fino a un 
massimo di Lire 20.000”; 
 
Considerato, pertanto, che la norma sopra richiamata rende facoltativa per gli Enti 
Locali la previsione della tassa di ammissione ai concorsi, nonché discrezionale la 
quantificazione dell’importo della medesima tassa, nel limite massimo di lire 20.000, 
pari a € 10,33; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 04/11/2014 è stata 
fissato l’importo della tassa di concorso nella misura di € 5,00 modificando l’art. 11 
comma 6 lettera a) della disciplina per la formazione del rapporto di impiego, come 
segue:  
“Gli aspiranti devono inoltre allegare:  
a) la ricevuta di versamento intestata al Tesoriere del Comune dell’importo della tassa 
di concorso determinata nella misura di € 5,00”; 
 
Ritenuto di modificare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi pubblici da € 5,00 
a € 10,00 e di adeguare conseguentemente la disciplina per la formazione del rapporto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 60 DEL 30/06/2021 
 

di impiego con tale previsione, tenuto conto dell’incremento delle spese connesse allo 
svolgimento di concorsi nel frattempo intervenute;  
 
Ravvisata la necessità di agire con urgenza, così da poter applicare detta norma già in 
occasione del prossimo concorso pubblico, la cui indizione è prevista a breve; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso dal Responsabile di servizio ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi resi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante del presente 
provvedimento: 
 
1. di modificare l’importo della tassa di ammissione ai concorsi pubblici da € 5,00 a € 

10,00 (dieci) e, per questo, di modificare l’art. 11 comma 6 lettera a) della 
“Disciplina per la formazione del rapporto di impiego” approvata dal Comune di 
Serramazzoni con deliberazione della Giunta Comunale n. 286 del 25.11.1999 e 
s.m.i., sostituendo l’importo della tassa di concorso da € 5,00 con € 10,00; 
 

2. di dare atto che l’art. 11 comma 6 della “Disciplina per la formazione del rapporto di 
impiego”, a seguito delle modifiche di cui al punto precedente, è formulato come 
segue: 
comma 6 
“Gli aspiranti devono inoltre allegare:  
a) la ricevuta di versamento intestata al Tesoriere del Comune dell’importo della 
tassa di concorso determinata nella misura di € 10,00”; 
b) i documenti prescritti per dimostrare eventuali titoli di precedenza o preferenza 
nelle assunzioni, ovvero i titoli di merito agli effetti della loro valutazione; 
c) curriculum formativo professionale relativamente ai concorsi per i quali è 
prescritto; 
d) elenco descrittivo in duplice copia dei documenti o titoli allegati alla domanda 
qualora prescritto nel bando.” 

 
 

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere in merito nel rispetto della specifica normativa 
di riferimento 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con successiva separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

RIDETERMINAZIONE IMPORTO DELLA TASSA DI AMMISSIONE AI CONCORSI. MODIFICA 
ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cristina MONTANARI

Lì, 23.06.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOLì, 23.06.2021

Cristina MONTANARI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 60 del 30/06/2021

RIDETERMINAZIONE IMPORTO DELLA TASSA DI AMMISSIONE AI CONCORSI. MODIFICA 
ALLA DISCIPLINA PER LA FORMAZIONE DEL RAPPORTO DI IMPIEGO

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-07-01T10:25:42+0200
	Claudio Bartolacelli


		2021-07-01T11:33:41+0200
	Cristina Montanari




